Gula geminæ proprietates: Incredulitas, & Inassuetudo.

Quos semel hoc gula jam infectis & circumplectitur virus, quamvis exemplorum, rationum, argumentorum vim iridet, sibi que soli sapit gulosus; sic quamvis abstinentiæ cum utilitas tum necessitas milleis quasi scribatur & conscribatur libris, & tot cathedris doceatur indies, exemplis demonstratur, & rationibus & argumentis evincatur, Nihilominus nec libris, nec Cathedris, nec exemplis, nec rationibus, imò nec ipsis experimentis *Incredula* sedit gula. Tam namque malè cautus est fur amor, ut pabulo vel subtrahendo vel paululum immutato mox valentiam aliquid decessurum vereatur. 270. Nec minus inassuetudinis aries gulosos quasi propugnat, gula suæ licentiæ ut fiat satis. Assuetudo enim hæc longa non prænderet, sed & cœnare, ad nos sibi devinctos tenet, ut quisquis jam contrarium suadet, hostis habeatur, vel novæ etiam scitæ promulgator sine ista, nam passim dicitur Monachis nos aliter alluevimus. 270.

Gula passim plures, quam gradus ex orbe tollit.

Utinam quotidiana quæ esseretur, hic loquerentur sanera; de plurimis namque eorum verissimè dicitur: Hic homo mortuus, & hic & ille, & iste, & iste, & etiam iste, diutius potuisset vivere, si potuisset parcius edere, & ut à potu magis temperare. O quantos, *Angeniâ* invenit hoc quæso altum capite, patinæ & pœcula in terram defodit! Innumeri possent longiore frui vitâ, si vellent breviorē pati mentem. Ridiculi nos homines, agrum cum nobis est corpus, vel maligniori aere, aut habitationi incommode, aut fatigationi nimis, imò libris & studiis (ut solent delicatuli illi in universitatibus passim studiosi) culpam in valetudinis inique impingimus. O castas inertum causas! Meniam, guttur tuum flagella, mi homo, & aërem flagellare cessa, unâ cum libris verâ ubi temperantia exsulque est gula, ibi certa est sanitas. 278.

NOTA.

GVLE SPECIES distinguuntur secundum has quinque conditiones: *Preproperè, laudè, nimis, ardentè, studiosè.* *Preproperè* ad tempus, *laudè* ad cæli substantiam, *nimis* ad quantitatem, *studiosè* ad qualitatem, *ardentè* ad modum spectat.

GVLE FILLÆ quinque: Ineptia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, & hebetudo mentis circa intelligentiam.

Gula unâ cum comite sua libidine maximam orbis partem quotidianis lucris in suum censum redigit. Patet ab enumeratione 703. & alio Auctoris insigni & disertio discursu fol. 463.

Gulæ remedia.

Ad edomandam gulam hæc potissimum iuventus spectet & observet. Edendi enim appetentia in eâ cum sit vehemens, plerumque etiam solet esse dum facultas suppetit immoderata.

1. *Tempus.* Ne quid extra prandium & cœnam liberetur sine summa necessitate hoc si continuum.
2. *Modum.* Comedendo scilicet non tubercinati, bolos non raptim ingerere, & nimiam ad cibos aviditatem coercere. Novit enim homo temperans quantum cibi potuisse opus sit necessitati ac naturæ ut fiat satis. Quidquid igitur hos terminos egreditur id redundans & nimium censere eoque abstinere. Nam tam infalubre quam turpe est plus sibi ingerere quam capiat & stomachi sui non nosse mensuram. 703.
3. *Mensuram.*

HOMO.

Hominem quid distinguat à Bestiis.

Multa homini cum bestiis sunt communia, ut sunt inter reliqua voluptatum genera, voluptas gustus & tactus; at una homini est concessa notitia, quæ in aliis omnino sublunariis non reperitur. Næpe Dei, quæque proprie homo ab ipsis jumentis distinguitur. Hæc enim notitia facit hominem, cum, inquit Lactantius, divinitatis intellectus, quo discernimus

Index Catechisticus

ferimus & belluis, in homine solo reperitur. Quod igitur in homine major clariorque foret divinitatis, & Dei noticia, eo homo, major homo foret. Quare quique verus ut fit & magnus homo, conciones, scholas frequentes, Catechisticis interia admonitionibus, libellos pios consulatur hæc in ipso adaugeatur sacra noticia. Vbi enim hæc sola deest, Omnia mores sapiunt ferinos. 571.

Quandònam Homo sit miserimus.

¶ An forsitan dum ipsa podagra urénsque continua febris quem defixit lecto, vel dum eum lacronis ferina excipit manus? vel forsitan dum omnibus aut incendio aut diluvio exiit? Vnde Christiana Iuventus novisse, Mortalium qui miserissimi? Miserimus ille est, qui deserat ratione ab humana desecit indole. Vt enim perfectione suscepta optimum cunctorum animalium est homo, ita si alienus fiat à lege & à iudiciis, pessimum est omnium animalium, itaque impiissimum atque immatissimum est sine virtute ad libertatem libertatemque deteriorum. A recta autem desecit ratione peccare est. 571. & 668. Vid. verb. Peccatum in hoc Indice.

Quæ sit ista transmutatio Hominum in bestias?

Moralis hæc est metamorphosis, quæ & Priscis non fuit incognita. Hinc Comicus Adeon ait homines immutari ex amore, ut cognoscas eandem esse cui Mantuanus Vates accinit ad nostrum institutum appropinquat, sic canens:

Est pecus omnis amans dum pro ratione libido est,

Iudicium nunc temperat omne suo.

Quisquis enim videt sine lumine mentis & usum,

Est hominibus vultus ingeniumque feræ.

Est pecus & fallax hominum mentitur imago, &c.

Ventissimum & illud Tullii dictum: Sunt quidam homines, non re sed nomine. Confirmant & hæc miseram Metamorphosim, peccato fieri Sæpe Paginæ, sic David Psal. 48. v. 13. Eccl. c. 4. Paul. ad Philipp. c. 3. v. 18. 2. Apocalyp. 22. Luc. 13. Matih. 3. c. c. sol. 570.

Imago hominis in bestiam peccando transmutati fuit Nabuchodonosor.

Imaginem illam miseram Regis Nabuchodonosoris, cui cor ab humano commutatum, & corque ferinum datum fuit, Deus illorum omnium oculis opposuit, qui rapto salutari divini timoris freno scientes in malum ruunt. Nam etsi homo vitiosus sanum non ut bos comedat, ea tamen in ipso ejus animo intemperies est, ut illicitis sese mergat ut pecudes, Peccatum homo facit bestiam. 571.

Homo quomodo propriissimè dicatur Dei instrumentum?

Nihil magis veritati consonum dixerit unquam homo, quam instrumentum sum, animatum quidem sed vile, nisi divina me moveat dextera. Quis enim hominum in manu supremi illius opificis sunt, quem admodum malleus & lima in manu fabri, subula in furoris, rota in figuli, dolabra in arcularii, trulla in camentarii, alicia in fabri lignarii, acus & filum in sartoris, infurnibulum in pictoris, penicillum in pictoris, calamus in scribæ manu est. Nam non solum Deus, cuique rei perfectionem & animam adspirat, sed & ipsum velle nostrum ab ipso est. O homo bulla, quæ demum tua ergo est potentia? verbis quidem fateris hoc aliquid, at verbis & factis sapius negas, hinc illæ rugiæ voces: Hoc meo consilio confectum, hoc mea debetur industria, hoc meis viribus successum habuit felicem. Omnia fateamur quasi nos posse, dum nihil possumus. Hoc peccati, mi Christiane, ad te insigne sacrum dogma. Quanti referat innoxisse discepto bono experimento, ita voveo, 643.

HONOR, HONORVM TITVLI.

Quanta sit hoc ævo Titulorum honoris insolentia.

Ingens revera hac tempestate titulorum est insolentia & confusio; inclementis illi mirandis augens; jam enim imi subsellii viros, & strenuos, & nobiles, ac prænobiles, illustres, perillustres, gratiosos compellamus. Quo demum altitudinis humana titulorum & honorum insaturabilis aviditas peringat? D. Bernardi ævo licebat dicere Domine Papa, Tu bone lector de ceteris coniecta; & consule v. Ambitio in hoc nostræ indicæ Institutionis Christianæ.

Quæ sint Honorum insignia, per quos gradus, & quomodo ad honores nunc ascendatur Honorum, & quanta fuerit aviditas, quæque honorem quidam sero declinarunt brevi & compendioso discursu tradidit Auctor. 778.

HOSTIS.

Quinam sint hostes hominis?

Hostes hominis enumerat S. Pagina triplices, imminet enim cervicibus humanis jugiter & assidue, mundus, caro, Diabolus; ita docet & Auctor fol. 680. at quartum, ò Adolescentes, hostium ego genus addidero pace vestra; non major est hostis quam homo homini, dum ad peccandum invitat, Veraciter dixit ille, qui quis ille fuerit, Homo homini Demon; sed nunquam veraciter Demonis induit figuram, subitque officium, quam dum proximum à recto abducit. Incauta verò juvenus hac tempestate temporis dum sese fociare arbitratur amicos, sese sapius, consociat hosti. Hostes enim sunt veri, & non amici, petulea vitiosorum

adolescentum caterva, qui quosque ad seitos sibi confocios, suis cognos sese subdere legibus. Salutare accipite, Christiani Adolescentes, dogma Amicum hominem cole, sed usque ad aras; quamdiu nempe nil contra jus salve, quamdiu nihil, quod rationi aut conscientie adversatur, requirit; sin autem (etiamsi sint frater, soror, Herus, Pater, mater) quidquam postulent ipsum quod summum bonum lædit & conscientiam, hunc nec amicum, nec fratrem, nec sororem, nec Patrem, nec Matrem, vel hinc cura: His enim vicissim hostis sis, hostes enim veri sunt, qui ad peccandum invitant. 604. & 581.

HVMILITAS.

Quam ea sit grata Deo, estque signum Electorum.

¶ E veterum, quod mirum videri alicui posset, Philosophorum scholis, hæc una virtus exclusissima fuit. Socrates, Plato, Aristoteles, nec verbis eam nec factis docere noverant. De Temperantia, de fortitudine, de iustitia sublimiter & eruditè dissererunt. De Humilitate verò virtutum omnium Magistra & Matre minus scriverunt quam pueri puellæque nostræ. 801. Rationem reddo unicam: Humilitas, Electorum nota est, ut superbia reproborum. 328. & 329.

Humilitate obrinetur Sanctitas & Beatitudo.

Obtinendæ salutis & principium & medium, & finis est humilitas: sine humilitate enim nihil discitur, nihil retinetur, nihil proficitur. 35. suntque humilitas & sanctitas comites individui. 578.

Humilitate sternitur Isonum.

Humilitate stravit David Goliath; Humilitate & sternitur & vincitur Goliath infernalis potentissimè. Nullos diabolorum exercitus formidet quem Humilitatis regit lorica, testimonio sit quod memorant. 801.

Multi humiles videri voluit sine humilitate.

Quam multi in omni hominum etiam sacro cætu summissi, ac noto nomine humiles appellari voluit, & summisionem sui despicientiam caute pejus & angue oderunt. Humiliari, contemni, humana superbia omnino refugit, utque Cassianus inquit, volumus humilitatem Christi sine honoris mundani exercere jactura, & Christo cum hominum laude ac favore servire. In scholis (doctrinam exemplis confirmo) fit subinde ut Magister puerum virgas manu tenere, ceteroque loco stare jubeat, quod plurimis saepe grandius est supplicium, quam iisdem species percutei. In religiosorum hominum cætu Lectorem mentis unica subinde vocula Repeto plus excruciat, quam quisvis alius disciplinae rigos, quod luculentè indicium est superbiae. 13.

Post Theologicas virtutes & intellectuales & iusticiam legalem ponitur humilitas, ratione finis, quia facit hominem subjectum quantum ad omnia in ordinatione ad finem.

DE IUVNIO

INTERROGATIONES VARIE.

Jejunium an res sit nova, an verò antiqua?

Respon. Neg. Veronensis Antistes ac Martyr Zeno vir perinde Sanctus ac pius, anno Christiano ducentesimo, Gallieni Imperatoris ævo, non pauca scripsit. Inter genuina & certa viri scripta numeratur, *Sermo de quatuor temporum Jejunio*; ergo ante annos mille quadringentos jam è cathedra jejunium à trimeltri spatio repetendum promulgatur. 216.

Quid est jejunium.

Respond. Abstinètia est subtractio ciborum, quæ ratione gubernatur, nomen & dignitatem virtutis obtinet; jejunium verò est actus virtutis abstinètiæ, cum ad carnis macerationem, & mentis in Deum elevationem, ac culpæ expiationem assumitur. Ex D. Th. Aquin. 2. 2. q. 146. art. 1.

Abbas Ipricus Interrogatus is, quid est jejunium? Respon. Est frenum ad verius peccatum. 213.

Hieronymus Jejunium non solum est perfecta virtus, sed cæterarum virtutum fundamentum. 246.

Auctor. Jejunium est refectio unius diei una, cibus certi generis exclusus.

Definitionis Auctoris explicatio compendiosa.

Olim refectio illius hora fuit vespera. Ita Augustinus. A cæna hac vespertina transitum est ad horam pomeridianam tertiam, priscorum nonam, quæ consuetudo viguit ævo D. Tho. Aquin. Denique in horam undecimam sub meridiem, una hæc jejunii refectio, translata est; ita ut lex violari crederetur, si sine causâ notabiliter citius canetur. Navarus inter gradiores noxas, Auctor inter minores computat. Quod si ergo hospites sint dimittendi, aut destitutum iter urgeat, accelega cæna. 251. Refectio

Refectio hac nimica non potest esse vitiosa lauta nec copiosa.

Refectio hac non nimis potest esse lauta aut copiosa, nam qui uno prandio tantum vorant, quantum tribus viculis suffecerit, praecepto forsitan satisfaciunt, quia semel tantum edunt, sed praecepti finem neutquam attingunt. Augustini est sententia: Nihil prodest tota die longum duxille jejuniu, si postea ciborum suavitare vel nimietate anima obryatur. 252.

An non liceat ergo collatione in vocant sumere.

Certe nullo jure refectiuncula illa licita est: Nam, ex non suffragatur. Nam vera jejunii ratio, est semel in die comedere, sed sola, non adeo prica, recepta tamen consuetudine. 253.

Refectiuncula illa qualis est quantae esse possit?

Hic certe aliquid agere certi praescribi potest. Theologi omnes ad loci consuetudinem nos ducunt. Quod si res ad libellam examinanda sit, ajo panem trium aut quatuor unciarum qui fere crucigero venditur in collationem hanc canulanda adhiberi posse, 253, velci quidem bellariis licet & aliis, dummodo partum scindatur, sed certe non expedit, qui potest capere capiat. 254.

Qui cibi sint venis in die jejunii?

Jejunii dies ante omnia excludit carnes & quod carnis aded affine, pecudum intestina, ovium pedes, & exta vitulorum, capita omnis generis altilia, & quidquid in carnis confum est.

Quid de lacte, de ovis, caseo, butyro, &c.

Ajo certum hac olim fuisse vetita, nam carni valde sunt affinia. Nam in religiosis familiis praesertim caseus & ova, nisi agris, non permittuntur, tunc consuetudini licite serviendum. 255.

Quam sint a jejunio exempti?

Primus, qui aetatis annu 21. primum necdum expleverunt. Mireris forsitan non annum 20. potius quam 21. locatum esse terminum; Rationem damus brevem: Ecclesia septem annu triplex attendit, infantia, Adolescentia, Juvenis. Triplici hoc septennio plus cibi permittitur non alendo tantum, sed & augendo corpori: Monet tamen recte D. Tho. & una cum illo Theologi, ut quavis hebdomade bis terve jejunent, ne postea cum jejunandum erit, illis nimis sit durum ac difficile. 248.

An non liceat petere dispensationem a jejunio.

Secundo Opifices, qui mantariis laboribus familiam alunt, quibus non annumerantur pictores, tonfores, scribae, & artopes, annuuntur vero iis, qui iter pedibus conficiunt, qui equo vehunt, si tamen sit necessarium; nam non oportet abarrbare Deum. 248.

An jejunium sit praeceptum.

Tertio infirmi, in quam tribum referuntur praegnantes, puerpera, nutrices corporalescentes, sed & hic bona fide agendum est.

Quarto Impotentes, in qua classe sunt homines fortunae tenuis mendicis, pauperes, qui victum praeparant aut vagum habent, offam & olus in caenam & prandium. Ergo etiam caenent, nam bis adeo parce comesse minus gratum est carni, quam semel jejunare. 248.

Est praeceptum Dei, naturae, ac Ecclesiae. In lege namque prica praecepti Deus statit mensibus ac diebus genium fraudare. Levit. 16. v. 29. De natura praecepto constat inde, quod quandoque carnis blandimenta, illa demonis suggestiones, illa peccandi pericula urgent, ut modus vix appareat evadendi; Tunc ajunt Theologi naturae lege obligamur jejunii simili armaturae resistere. De praecepto Ecclesiae nullum est dubium, quia Theologorum omnium effatum est, Quadragesimalis jejunii legem omnium nationibus omnibusque saeculis fuisse constitutam.

Plura aliaravagq; jejunii exempla v. in libello Auctoris de jejunio.

Nomen IESU venerabile.

Hoc saluiferum ac venerabile nomen & pectore clausum, & ore promptum homo gerat Christus ianus. Hoc certe nomen potenti simu quavis in necessitate positus, reverentialiter pronuntiatum, est auxilio presentissimo. Imo Patres prisca hoc unico pane nomine Idololatrias Dei veri effecere cultores. 633.

Ingratitudinis, detestabile vitium.

Animi ingrati paradigma inigne habet Auctor sol. 512. Gratiae certe beneficia non secuta beneficiorum omnium fontes exhauriunt: verum desidia humana, ne dicam malitia, hac in re saepe maxima, nullum vitium frequentius quam ingrati animi. Mille in nos iterumque mille congeruntur beneficia vix gratias de uno referimus. Dixertis, sed forsitan dies toti inter gratiarum actiones expendendi non dico totis diebus submittenda humi genua, attollendas caelo manus, laudes divinas voce decantandas, sed hoc aio crebrius de die, iteratis vicibus, & quam potest saepissime gratias Deo tribuendas esse his vocibus, Gratias tibi ago Deus, gratias ago, laudabile certe ac debitum Deo exercitium. 660. & 418.

Ingratitudo an sit semper peccatum & quale?

Semper est ingratitude peccatum, quia virtuti honestatis repugnat, siccitit que sola si non possit volumus. Opponiturq; gratitudini speciali virtuti, non tamen sem-

per est mortale, Nam beneficium non cognoscere vel non laudare per seiam omisiosionem non est mortale.

Inimico ignoscendum ex toto corde.

Fidem Christo, veniam debemus inimico, & hoc iusticie Christianae pars est; non enim dimittendi tantum potestatem habemus, sed & impolitam necessitatem. Praecipit vox est: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies, hoc est, quadringentes nonaginta vicibus, ait Ambrosius, ut toties peccanti in die fratri dimitteret quoties ipse peccator non posset. Ne autem, inquit S. P. Augustinus, lingua dicas, Ignosce; corde differas, vocem tuam audit homo, conscientiam tuam Deus inspicit. Melius est ut non clames ore, & dimitras corde, quam ut blandus sis ore, corde crudelis. Videte ne recusetis loquentem. Sunt certe qui injuriam haecenus condonent, ut eum non vindicent, saepe tamen exprobrant; sunt alii, qui quidem sileant, nihilominus manet alta mente repositum, quod in gratia illorum sit commissum. Indulgencia mala, quia non plena. 401. Observate Christiani, vocem Domini: De cordibus vestris, Imperfecta nulla potest esse ignoscentia.

Emolumenta varia e venia inimicis data. 400. Exempla & historia eorum qui veniam inimicis debere facile. Inimici nostri considerandi ut Dei instrumenta. 350.

Tolerandi injurias recta methodus.

Malorum poenaltium nihil uspiam est, quod auctorem non habet Deum, Cur ergo cuncta patienti non excipimus manu? Verum ut in multis, ita & in calamitatibus & injuriarum tolerantia hallucinamus, dum scilicet causas secundas, ut in scholis loquimur, curiosissime attendimus; causam vero primam non consideramus. En pulchrum Davidis injuriis laesit documentum: Sinite illum ut maledicat, Dominus enim praecepit ei, ut malediceret David. Documentum certo multo potentissimum ad sedandam animam ad versus omnes injurias, non ut caenas in lapidem immisissam, sed in immitterem reflectendi oculi: ille autem cum sit iustus vindex Deus, cur in hominem se vitms, 609. 536. 509

Invidia Capitale vitium.

N on errant Senarii veteres, Invidia morbus omnium gravissimus Felicitas summa invidere nemini.

Vitium labe illa Invidiae per orbem vulgatissima est, peccatum tamen grande proflus, atque, ut Chrysostomus sentit, inexcusabile, in Dei leges praecipue in charitatem acie directa pugnant, divinum spiritum illi quoque gratiam oppugnans; tanquam si Deus in dividendis muneribus suis errasset. In orbe gratiora non fuerit mala quam Adam lapsus & Christi excessus, acerba mortis, utrumque ab invidia ortum. De primo ipsa Sapientia testatur: Invidia Diaboli mors intravit in orbem terrarum. De altero Marthaeus loquitur: Sciebat quid per invidiam irasidisset eum. Plura vido 498. 581. 497. De invidia enim disserere non magna est curis, semper enim vel copiosissime dicenti superest quod dicat. Non immerito dixit S. P. Augustinus: Duobus malis praest Diabolus, superbia & invidencia. DEFINITIO INVIDIAE. Invidia est dolor ex alieno bono, ex alieno malo gaudium. Socrati: Vlcus anima quod nunquam non supparat.

- Vesunius Vates, Invidus alternis macre fiti rebis optimis, Invidia Siculi non invenire Tyranni Tormentum majus, Germanorum verus Proverbium, Invidia in oculis nascitur, In Monasteriis educatur, In Xenodochiis moritur.

Apologus de invidia ingeniosus.

Fortuna & invidia manibus lignis sunt colligatae, veluti duae vulgati corporis femella. Invidia nimium oculata, Fortuna nihil, quia caeca: Mirabile par mulierum nozarum, sed prudenter una vincit, nam caeca est oculato duce. 498.

Om fortuna perit nec livor ullus erit.

Invidia ex genere suo peccatum est mortale, quia contrariatur charitati in objecto, secus vero si sit primi tantum motus in sensu, estque vitium capitale & mater harum filiarum, nempe susurrationis, detractationis exultationis in adversis, & afflictionis in prosperis.

Ira vitium Capitale efferum, cui non resistendum, sed cedendum.

Ut conceptum ignem materia lignea siccata non facile remittit, ita succensa semel ira mens iracundi nescit silere, nullaque concepta in coeerceri potest, Vitium directe ratione oppugnans & vitium. Non sunt enim potestate fatales parce majores quam Temulentia & Iracundia, 671. Quam rari qui tangi & silere possunt in orbe. 655. Plerique canis iracundi sunt moribus. Quare homini Christiano in omni murra & domestica societate iracundo & iracundus non cedat nisi velit tergiverfando, ut animi pax & tranquillitas ab eo recedat. Prudentis est declinare ictus & minantibus plagis se subducere, & non respondere tonanti. At affect jam sese praxis habet plagis nos exponimus volentes, & uti olim discurrentibus lupercis gravida lese offerebant verberandas, ira nos amamus verbera & cadi volumus, nullo verbulo dantes veniam; hoc, o Christiani, non est declinare ictus, sed ultra se ingerere. Bernardi sentia bona conscientia praclare plurima silentio refuta.

Index Catechisticus.

S. MARIA.

Quibus D. Virgo non succurrat?

Plurimi Adolescentum & Puellarum sunt Sanctissimæ Virginis cultores, & rectè, Cultum hunc commendant, quæ in priori indice catechistico, & indice terçum annotavi; hic aliud annotandum breviter ducet. Scilicet, quod nemo speret filium se permanens, aut Juvus Matris, nisi & ipse permaneat amator & cultor puritatis. Pulchra est hæc virgo, ut luna, nec amare potest libidinè foribus maculatos. Q. Metellus, Valerio teste, Urbanus Prætor, Verilio juveni, quod vitam impuram ageret, bonorum possessionem secundum testamenti tabulas non dedit, ne aut motes illius approbaret, qui fortunæ suas in stabulum contaminatum projecerat, aut ne illi tanquam integro civi jura redderet, qui se ab omni honestitate genere abruerat. Si tantam honestati reverentiam habet Idololatæ ut lascivio juveni paternam hereditatem jure negent, nil profectò hæreditatis speret à Virgine Virginæ, qui præmortui pudoris homo & puritatis osor libidine vitam inquinat. Impurus odit & areet hæc Virgo. Vis igitur Virginem tuo bono colere, cole castitatem. *Vid. fol. 410. & plura in Indice Rerum & lege fol. Tom. 2. 409.*

Meditationis piæ Exercitium.

Meditationis exercitium si pluribus esset pervulgatum & familiare conjunctiore cum Deo forent homines. Quam sit illud necessarium breviter trado. Philosophum stylo. Nihil est volitum quin sit præcongnitum. Amare possumus quæ nunquam vidimus, sed non quæ nunquam cognovimus, meditandò autem in rerum cognitionem devenimus. 120.

Quid est Meditatio? Est attenda divinatorum cogitatio, quæ varios voluntatis affectus miscet. 118.

Quæ necessaria meditationi? Ad meditationem rectè peragendam memoria, intellectus, voluntas, operam necesse est ut conferant.

Quot sunt meditationis genera. Duo sunt meditanda genera. 1. est quod alter alterum docere non potest. 2. quod cujusvis status hominibus expositum est.

Qui sunt meditationis fructus? Meditationis fructus sunt varii, & testimoniis confirmantur. 119. 120.

An qui legere non potest, meditari possit? Meditationis exercitium cuius potest esse familiare, etiam iis qui legere litteras nesciunt, imò verula una ferventior potest esse in rebus divinis dum meditari novit, quam vir doctissimus ferventer orando. 119.

Operæ misericordiæ.

S. P. Augustinus ea facit femini simillima. 202. Sunt et onera Christi secundum D. Bernardum. 409. à nobis portanda ut ille nostra tulit.

Misericordia & Charitas, quomodo distinguantur?

Charitas & misericordia sunt distinctæ virtutes. Amicitia porro & Charitas aut patres accipiunt, aut patres faciunt: Misericordia verò excellentiam habet, quæ inferiorem respicit quem subleat. Charitas hominem quæ bonum, misericordia quæ miserum complectitur. Est enim misericors quasi Deus miserum, quem juvat. Quæ quidam in page charitas, elur inferior misericordiæ cedit, illique dat primas. 204.

MVNDI insignis descriptio ad longum fol. 491.

N.

Necessitas vestenda in rationem.

ARS magna est nec minus necessaria oblata quævis in consilium flectere & necessitatem in rationem ertere. Frequenter in adversis quid animi pars inferior sensilis velit, quamque sese intorqueat, quam trepidet ac paveat, signis, voce, monstramus, & pandimus; Vtinam & palam faceremus quam poterent & appetitiones, & motus animales atque sensibiles gubernemus! quod sit dum ipsa necessitas in rationem vertitur, & oblata quovis æstu acerbo in hilare flectuntur consilium & necessitas, ipsa ancillatur rationi. Sed hæc arte pauci insignes, aliquos recitat Auctor fol. 655. hujus doctrinæ potentissimos.

Negotiorum confusa moles, nociva piis quibusvis exercitiis.

Suum omnibus Christiani tribuendum est tempus, subinde nimii labores tam noxii quam nulli sunt. Negotia igitur quævis sic tractanda sunt prout nos divinus Paulus instruit. Hoc itaque dico fratres, tempus brevis est, reliquum est ut qui utantur hoc mundo tanquam non utantur, & qui emant tanquam non possidentes. Homines Christiani ejusmodi *πονηροὶ εἰς εὐαγγέλιον* & omnia agentes, quod Dominus suæ quondam dixit hospitiæ: *Martha, Martha, sollicita es & turbaris erga plurima, porro unum est necessarium, finem scilicet sibi præstitutum assequi, & per Dei laudes ad Deum ascendere, cuncta negotia sic sunt homini Christiano tractanda, munia sic obeunda, ut Deo obsequium debitum non subtrahas, & beatam æternitatem perdas. 75.*

Nobilitas quotuplex, quæ vera?

In quavis societate humanâ insolebant eriguntque cristas sanguine non animo, dum eas erigunt nobiles, suosque cœtaneos, vel scholares, vel domesticos despiciunt, tanquam si ipsi de longe meliori luto à Deo forent confecti. Gregorius Nazianzenus triplicem dum statuit nobilitatem, veram unicam tantum agnoscit. *Primum* suam superne trahit originem, ad imaginem quippe divinam conditi sumus, omnes, quæ per æquationem nobiles sumus omnes. *Alteram* præcū sanguinem & claros præfert natales; At hæc nobilitas uti suam habet ortum, ita suam nec ignorat occasum. *Tertiam*, quam virtus parit & eruditio; vulgarè enim phrasid dicitur: Homo nobilis est, aut quia ingenti nobilitate, iudicii maturi, memoriæ excellentis, aut quia bene institutus, optimè moratus, insigniter doctus, eximie sedatus, attemperare gnatus. Et hæc vera nobilitas est, plusque aliis scire, auctiorem doctrinam comparare, sanctius, ad virtutis leges vivere, hoc verum erit nobilem. 602.

O.

Oblivio.

Obliviosorum & Ingratorum ubique seges maxima. Homo ipsa certe oblivio, ita sacra pagina. Protoplastus enim nostre triplex nomen habet, *Adam, Enos, Homo.* Interrogavit verò quondam Jobus. *Quid est homo ut immaculatus sit?* sed hæc interrogatio Hebræum Idioma sic efficit: *Quis est Enos? hoc est obliviosus.* Quam non claram, experientia quotidiana confirmat, nam hoc etiamnum assidue agimus, ut obliviosus simus. Eo ipso die, eâ ipsâ horâ, quæ emendationem vitæ spondemus, spondimus, obliviscimur. Quæ certe oblivio Mater est ingratitude & sanctioris vitæ lapsus maxima, 513.

Oblivionis stirps & familia.

Oblivionis Mater Negligentia, Oblivionis verò Baculus est Pater, Ingratitudinis Patens oblivio, 512.

Obscena omnia & spurca fugienda.

Quod carnem sapit, Christiani, picis instar adhæret, inquinat, verbis & cogitationibus se miscet, inficitque omnia, unicus lubinde nutus oculi venenat hominem. Si orbis olim adversus Deum succlamasset: Cur celo submergis conditum? Cur regem animantium hominem tam infami damnas supplicio? Cur tam diu benignus non parcis diutius? unicum tantum rationum omnium quod est compendium dedisset responsum, nempe, quia caro est. Sæpe nos libidines nostras specioso nomine humanæ fragilitatis præteximus, maximamque continentie difficultatem objicimus; quæ quidem speciosè dici possunt; Nec enim laus vitis color, deest. Interim vociferantur SS. Page orbem abolitum, homines extinctos, quia caro fuerunt: summè enim displicet Deo hominem ratione præditum non ad rationis, sed ad carnis dictamen plerique omnia facere. Cave, mi Christiane, ripam fluminis, cave quiddid carnem & libidinem oletus est, foetor est, turpitudò est, cœnum est, cetera animi pestis est. 485.

Obsceni Poætæ non legendi.

P. Ovidius Naso in Elegis primus Poætaram felicissimus, qui de seipso falsus: *Quidquid conabar dicere versus erat.* Amatorem suam aliorumque poetarum procul ab omnibus esse jubet. *Teneris ne tange Poætæ: submone dotes impius ipse meas.* Millies hoc inculcandum, & præceptores, scholaribus; Doctrinæ præstare quam verecundie jacturam facere. Et quamvis reverè nulla penitus doctrinæ fiat jactura, cum lascivas, seu Poætaram, seu quorumcunque aliorum, sordes, non lambimus, ista tamen si legant, non doctiorem quemquam facient aut reddent, sed nequiores; ista si omittant, non proinde rudiores, sed verecundiores, sanctioresque mægebunt. Quid obsecro eruditionem in simeto querimus? Nimis supra se præceps in vitium ruit natura: Quid opus hoc impulsu? Submovere eas impudicitie faces; hæc omnia impietatum & vitiorum fomenta jubete è scholis, cubiculis, & ubivis locorum exulare. Arbitros Madaurense (nostis quos nosem) venenorum officinas, pestes ipsi sumas excitate, fugite, & fugere jubete. 782. *Vide Tom. 1. 325.*

Obtrectator audiendus aure surdâ.

Quare Christiani sic vos examinant obtrectatorum verba? cur leniter vel læsi patientiam omnem in furorem vertimus? Sermones obtrectatorum omnes velle resellere, est seipsum perperosè lædere. Plerumque enim hæc dicta tantò latius serpunt, quanto contentiosius refutantur. Si quis igitur nuntiavit: Nemo fida huic homini, non is est qui puratur esse; hæc atque hæc familiaria sibi habet vitia, foris nitet, & in cure alius est. (Quam crebra talia sunt in orbe epistolia) sed ad horum tenorem nolite expavescere. Si quis indicaverit quendam tibi maledicere, nec refuta, quæ dicta sunt, sed responde, eum nescisse cetera tua vitia; eum alioqui non illa sola fuisse dicturum, Qui sic sapit, sicque loquitur, hominis Christiani, non scorpionis comparat se habere genium: Irtactus enim scorpio acum virosam continet, contactus caudâ quamprimùm ferit: ita plurimi silent non læsi, at si verbulo, hinc simillimè nuntiatis saluentur ignes vomunt & venena ut scorpio. 19.

Occasionis

Index Catechisticus.

5. Post bonum quadruplex postularum, jam triplex malum deprecatur. Peccatum omnium malorum summum est, ideo ante omnia liberari ab eo cupimus. Nemo autem quantumvis sanctus, sine quotidianis peccatis hanc vitam ducit: in quovis vero peccato tria sunt, *Alius peccati* qui transit; *Macula*, quae remanet; *poena*, quae debetur. Hinc peccatum nominatur *debitum*; Peccatores vero *Debitores*: Tum etiam, quia satisfactionis debitorem se constituit, qui Deo injuriam facit; Deinde cum utriusque commissa sint natura & gratiae talenta, in quae ea negligunt *debitores* sunt, lucri non acquiriti & census non redditi. Quando igitur solvendo non sumus, miseri debitores divinam recte misericordiam imploramus, quae debita condonet. Sed arduissima conditione, ut qui à majore petit veniam offensionum graviorum, minorum ipse tribuat aequali.
6. Rogamus ne Deus permittat nos ullà tentatione vinci. Duplex autem tentationis genus est. *Primum* cum experimentum nostri sumitur, ut ea, quae praeiudici sumus, innotescat virtus. Istud hic non refugimus, & hoc tentationis genere Deus nos tentat. *Alterum* tentationis genus est, cum virtus nostra exploratur, ut ea laesactetur, & nos ad peccandum pertrahamur, quae tentatione nos tentant hostes Dei, quaeque ratione ipsa tentatio est ad peccatum sollicitatio, atque hanc deprecamur. Summa ergo petitionis est, ut suis Deus nos auxiliis confirmet erigatque, ne ulli tentationi vel consentiamus accepti, vel cedamus ad illi.
7. Cum vero innumera sint vitia nostrae malae, puta tentationes, ærumnae, afflictiones, calamitates, miseriae, & quia hæc modò ad peccatum sollicitant, modò virtutem oppugnant, non male desideramus ab eis liberari; in primis à peccato, quod summum est malum, atque si res ad vivum refectur, unicum & solum est malum. Deinde à Diaboli & malorum hominum petimus subduci insidiis. A diabolo petimus liberari non solum ut non superet, sed nec ut infestet. Denique hic rogamus, ut ab omnibus tam corporis quam animi, tam exterioribus quam interioribus malis reddamur liberi.

Nota.

Sicut verò præmittitur his petitionibus Præfatio, hæc scilicet *Pater noster, qui es in calis*, quæ Dei cum bonitatem, tum potentiam laudamus; *Bonitatem*, dicendo & nominando eum, *Paragonis*, Potentiam addendo, *qui es in calis*. Additur & Epilogus, sive clausula, *Amen*. Quam clausulam S. Hieronymus Orationis Dominicae signaculum appellat; Nec est aliud quam optantis votum, ut ita fiat, quo sinceritatem ardoremque nostri desiderii exprimimus, perinde ac si dicamus, *Tua bonitas Pater efficere dignetur, ut quod ardentibus votis petimus, impetremus*. *Lege à fol. 152. usque 155.*

Differentia inter Orationem, Observationem, Petitionem, & Gratiarum actionem.

- Oratio*, est animi ad Deum elevatio, quo quidem modo ad Deum accedimus.
- Observatio*, est quæ precibus nostris vim & pondus ad impetrandum addimus, quod ipsa Dei bonitas est, & promeritorum filii in finibus thesaurus, v. g. *duo oramus Per Nativitatem tuam Iesu, &c.*
- Petitio*, Est quæ victum, valetudinem, sapientiam, & alias à Deo virtutes petimus.
- Gratiarum actio* est, quæ nos Deo memores & gratos sistimus ob accepta ab eo beneficia, quæ una res nostras preces plurimum commendat. 651.

Hinc jam nunc emergat ex dictis omnibus. Quæstio unica: Quænam nempe inter infinitas Orationes & præciantunculas optima & excellentissima sit Oratio? Verbo responderi potest, Oratio Dominica omnibus aliis orandi formis præstat, ac proinde schemata hoc subiecto latius tantæ Orationis dignitatem & auctoritatem compendio trado:

- Primo*, *Auctoritate*, ipsa enim eam sapientia & veritas præscriperunt.
- Secundo*, *Ordine*, Nam primò ea petuntur, quæ Dei gloriam; deinde, illa quæ animi salutem; tertio, quæ bonum corporis spectant.
- Tertio*, *Brevitate*, Nam si rerum petendarum multitudinem & magnitudinem expendas brevior esse non poterat.
- Quarto*, *Perfectione*, Nam, ut Augustinus loquitur, omnia hæc oratio Dominica continet & concludit oratio: quidquid nempe aliis in omnibus continetur.
- Quinto*, *Efficacitate*, Deum Patrem utpote nihil magis moverit, quam oratio filii, nec quisquam melius noverit quam filius quæ apud Patrem efficacior sit oratio.

Oratio Dominica an nissat omnibus orationibus,

Sexio,

Necessitate, Nam sacra consilia docent non licere homini Christiano orationem Dominicam aut memoriam non tenere, aut non intelligere, aut non frequentare.

Plura alia vide spersem in libello Rhetorica celesti, ubi dicta & dogmata hæc schemate tradita, variis in locis exornantur & confirmantur Historiis, Exemplis, Apologis.

Otium.

Teste S. Ignatio Loiola, vitiatorum omnium origo. Qui legem hanc auream suæ interfecerit Regule. Estque quadragesima quarta. Omnes, inquit, quamdiu corpore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus rebus habeant in quo occupentur, ne otium malorum omnium Originem, quoad ejus fieri possit domi solæ locum habeat. Cujus Paterni moniti quam sit S. Societas hoc ævo observans nemo non nescit, & recte: nam ubi feræ & cessatio, ubi desidia & iners otium, ubi claudicant omnia, labat disciplina, languent studia, silentium exulat, perstreperunt colloquia, urgent symposia, somnus imperat, Diabolus triumphat, nullamque res bene gerit, cum nihil agit, 728. Otium, mi Christiane, vitia, & multa simul jugulasti vitia.

Otio cognata duo vitia.

Ad otium spectant cognata duo vitia, quorum primum est, *Intemperans formosus*. Quies corporis permitienda quidem, sed moderata; Operum namque pabulum est pigritiæ in multam lucem stertere: nec præclarum quisquam expectet aliquis ab homine somni amante. Alterum quod otio favet *Neglectus ordo & confusio* est. In re namque familiaris administranda non pulchrum tantum, sed & necessarium suo quævis stato fieri tempore: statæ sint horæ, quibus surgendum, & cubitum eundem, quibus prandendum & cenandum, quibus & laborandum & orandum; ubi ordo verò exulat, subintrat paupertas & miseria, commigrant honor & divitiæ. 74.

P. PARADISVS.

Quæ sint Paradisi Claves.

- Paradisi Claves sunt tres.*
1. Accusatio sui.
 2. Resignatio sui.
 3. Perseverans patientia.

Singula explico suo elogio compendiosè.

Accusatio sui humilis.

Uitatissimum humanæ gentis vitium est, audendo peccatum committere, commissum, negando abeondere, convictum, defendendo excusare. Quid hoc aliud est quam calum sibi obferare, quod non nisi clave humilis accusationis referatur? A quâ humilis etiam accusatio diabolum multos deterret ipsa sola erubescencia. Nam hoc ævo ut & omni semper ævo perierunt, quot percutit æternum, solo pudore? Poterant & possunt æternum vivere una confessione, à quâ pudor noxius eos abstraxit. *Vide verb. Confessio in utriusque Tomi Indice.*

Resignatio sui.

Alterâ Paradisi Clavis est resignatio sui in manus Dei ad præmium & supplicium, eoque major hæc est resignatio quò major est fiducia.

Perseverans Patientia.

Chrystostomo enim teste crux ipsa Paradisi clavis, & non nisi crucifixo Paradiso promittitur, qui ergo crucis est socius & Paradisi erit. *Vide à fol. 404. usque 406.*

Patientia.

Optimè Prisci: *Vir bonus non querit quidnam patiat, sed quam bene. Multa vii trophaea erexit plura sed patientia.*

Patientiæ namque prohibetur Ita, restringuntur animi motus, petulantia manus comprimuntur, lingua venenit eximitur. Tibus ad eam gradibus pervenitur. Primo nomen *Patienter*, alteri *libenter*, tertio *hilariter*, explico singulos. Primus patientiæ gradus est *Patienter*, seu velle potius pati quam peccare; *Egrotare malle quam magos consulere*. Atque ita qui non murmurat, sed qui miseris dat manus hic in primo patientiæ gradu consistit. *Libenter* verò cum quis patitur, id est, cum ad adversa perferenda prompto est animo, omnique se immisso aptat oneri consistit in secundo. Qui verò *hilariter*, id est, adversis quasi cupit fatigari, eaque cum gratiarum actione velut donum è celo admittit, ille in tertio & perfectissimo jam consistit gradu. Dicta Sacra Historia Auctor Tom. 1. 841. Vbi & varia referuntur patientiæ exempla.

Adimus

- 6. Oppugnare amicos, inimicos verò applaudere. Voluntati & contumaci iudicio proprio stare & spiritualibus Magistris suis non credere, hoc est Amicos oppugnare, inimicis applaudere; & hoc spiritualium filiarum frequens & pervulgatum est vitium.
- 7. Cum hoste velle congregi, & cominus pugnare, qui eminus est vincendus. Saepe enim accipit hostis è vicinia vires. Talis est libidinis tentatio, quæ rectus fugam quam confectam manè & collato pede superatur.
- 8. Hostem jugulari nolle dum parvulus & invalidus est. Tentatio enim antequam invalecat, & priusquam in colubrum grandem exerceat enervanda est.
- 9. Armis pugnare similibus cum pugnandum esset contrariis, disparibus armis pugnandum est. Nec odium contra odium, garrulitas contra garrulitatem, convitium ad verfus convitium reponenda sunt; sed amore odium, garrulitas taciturnitate, convitium fausta precatione oppugnandum.
- 10. In eo hoste debellando frustra se fatigare, qui debellari potest sine labore. Melior enim est patiens vim fortis, & injuriolus patiendo citius vincitur quam repugnando. Injurius est imitari quis est tibi, tu ac te fatiga, sed causam tuam Deo committe.
- 11. Fugiendo velle hostem vincere, qui pugnam vincendus est statim. Cujus generis sunt adversa & incommoda omnia. His vix patientia non cedit, nec ea vincit fugiendo, sed ferendo, & pedem cum illis conferendo.
- 12. Hostem suum ad suum exitium & interitum juvare. Sic quis diabolum juvat, cum ad foveam, Christiane, quod præcipiteris properas. Fovea profunda est meretrix, & puteus angustus aliena.

Repellere statim malas cogitationes; Cogitando Incertum mortis diem. Incertum mortis diem. Judicii Dei severitatem. Penitentiam inferni acerbitatem.

Atma Christiani militis. Frequens peccatorum confessio. Lectio & meditatio sacre Scripturæ. Frequens ac diligens auditio verbi Dei. Frequens oratio potissimum mentalis.

Hæc sunt Christiani Tironis arma, quibus se in pugna spirituali armatum inimico infernali, ceterisque hostibus rursus sistet; ab incuria tamen arate ulum horum armorum perdiscent.

Pecunia est metropolis omnis malitiæ.

Sapientissimus quondam ita affatus est Bias & quam veraciter: Amor enim ille nummos ubi juventutem, & usamqueque Christianum possederit, jam non ab uno, sed à pluribus obsidetur diabolis; audetque jam cuncta ad quæ paulo ante exhorruerat erubescens. Quid sceleris enim non patitur amore pecuniæ? ab hac una radice omnis generis vafriamta, impostura, fraudes, in justitiæ pullulant. Quod & sapienter confirmat Timon, dum inquit: Duo sunt malorum elementa, inexplabilis nempe opum cupiditas, & gloriæ appetentia. Nec minus eruditè canit Venustus ac verè:

Perdidit arma, ipsum virtutis deseruit, qui Semper in aucta festinat, & obruitur re.

Subscribi dicitis sanctus Pater Augustinus: Extirpa ergo cupiditatem & planta charitatem: sicut enim radix omnium malorum est cupiditas, ita radix omnium bonorum est charitas. S. Chrysostomus: Amor pecuniæ cæcitas animæ. Siraides denique: Nihil est iniquius quam amare pecuniam, hic enim & animam suam venalem habet. Verum cum tam vehemens quam vulgata sit tentatio pecuniæ cupiditas, ea tamen major erit, si in ipsa juventute non supprimatur. Igitur & hic principiis obstandum. 704. & 92.

Perseverantiam amat in virtute Deus.

Perseverantiam & constantiam in omni honesto amat Deus, ut pote quæ virtutis sit perfectio & corona. Res certissima. Omnem tamen eo sine rerum naturam consideremus: Quid juvat artificium discere, non tamen ita perdiscere, ut artis specimen possis edere? Quid cursurâ certas; si prius consistas quam ad metam pervenias? Quid patientiæ, quid tolerantia, temperantiæ, aliudve virtutis gymnasium frequentas, si discendi constantiam non cogitas? nihil hic agit, qui in dies complures aut hebdomades vel menses sub ferula virtutum triverit, si demum in impatientiam erumpens dicat: Sat liu discipulus fui. Incausum incipiunt, quia cæpta non perficiunt. Consummatum est ultima omnium in scholâ virtutum prelectio est, qui hanc non didicit non coronabitur. 50.

Perseverantiæ & constantiæ discrimen.

Theologorum antesignanus Thomas Aquinas inter perseverantiam & constantiam discrimen assignat. Virtus perseverantiæ propriè, inquit, facit persistere hominem in bono contra difficultatem, quæ provenit ex ipsa diuturnitate actus. Constantia autem facit firmiter persistere in bono contra difficultatem, quæ provenit ex quibuscunque aliis exterioribus impedimentis, quo in genere cum patientiâ maxime convenit. 584.

Hæc omnium virtutum est fundamentum, primaque ac præcipua virtus in scholastico, ad eoque in omni homine Christiano, quæ desideratur infeliciter quique in hoc mundi theatro versabitur. Est enim ea ad omnium utilis, ac proinde Capadocum illud lumen Basilium Magnus putans, quæ Libanio Sophista eruditius tradiderat pietatem ac ingeniosè vivendi mores una cum litteris doceri demandabat. Et Imperator Justinianus Professoribus quibuscunque, ut primò quidem animas, deinde linguas eruditas fieri procurarent, eruditas præcipere consuevit. Et rectè Auctor hoster hoc & hujus ævi Hypodidascalis omnibus occurrat cum ipsa Pietas cum litteris ac eruditione ita juncta sit & indidrecta, ut omnino necesse sit non minores fieri in eâ progressus quam in ipsis litteris profanis & Latini sermonis perceptione, ut eaque schola doctissimorum omnium virtutum iudicio eruditior judicaretur, in qua non minor sed major Pietatis, quam eruditio nis ratio habetur: Imò si horum, ô Hypodidascali, alterum fortassis desideretur, ut scholas litterarum studis quidem proficere Reipublicæ, moribus vero eadem obesse appareat, multò potior vivendi ratio, quam dicendi elegantia videri debet. Ipsa namque virtus nulla, nisi doctrinâ firmetur, per se tamen ipsa & splendet & scintillat. Eruditio verò hæc privata comite minimum proficere possunt, ar juncta simul immortalæ parant perennemque gloriam. Quid quod & ipsa litterarum eruditio absque pietate non facile cuiquam obtingat. Notissimum illud est, quod divinus ille prece Spiritus. S. in S. Script. promulgat: In malevolam animam non introibit sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccatis, vel centè hie idiplum contingat & in magnam tam possessoris sui, quam Reipublicæ, alioquinque perniciem. Quod enim disciplina quæque præstantior, eò quoque est perniciosior improbo si contingat. Qui pluribus, quod manifestum nimis est erado: Pietas ad omnia utilis, sapientiam parat, vitam prolongat, honores creat, ut & impietas initium omnis est ruinæ vitæque adurmpit. 671.

Descriptio Pietatis.

Pietas illa quæ per instinctum Spiritus. S. exhibetur cultus Deo ut Patri, donum Spiritus S. est. Donum verò est quædam habitualis animæ dispositio, quæ prompè & Spiritus. S. est mobilis. Pietas verò illa ut donum, non solum exhibet cultum Deo, sed etiam omnibus hominibus etiam propter Deum, unde Sanctos honorat, S. Scripturæ non contradicit, &c.

Præcipiantia vitanda.

Quanti fatentur usque in maxima se dagna incurrisse præcipitando. Hinc crebro in orbe voces has audias: Me milles penituit quod imprudenter dixi, Non est enim sui compos præcipiantias omnique festinatio incogitans expers est consilii: hic & veteri ferat proverbio: Cæni festinans cæcos parit catulos; quique nimium preperat serius aboluit. Si res tamen exigat festinationem, festina, sed lentè. Apologo docet id Auctor confirmat Historiâ, 554.

Principiis obstandum.

Manibus pedibusque resistendum est, ne lupus acheronticus ostium vel minimum, ne vel unam solam rimulam reperiat sibi patentem. Principiis obsta, aut victus es. Cavendum proinde sedulo, ne aliquando quis peccato consentiat: peccatum enim primum januam referat secundo, secundum tertio, tertium quarto, sicque in longum itur & peritur. Hæc Theologorum doctrina est, dum asserunt unum peccatum esse alterius causâ, & poena. 500. 501. *Exempla ibidem, doctrinam hanc testantur lege.*

Promissa Deo & hominibus adimplenda.

Plurimi linguam habent ipsa actione sublimiorem, se seque promittendo facile triplici se malo implicant; quorum primum est tenoribus conscientia, alterum factura amicitia, tertium restitutionis obligatio. Proinde nec Deo nec homini quidquam pollicendum, quod vel non possimus præstare, vel non nisi difficillimè. Promissis, obligatum te notis, ad eam fidem liberandam, da illius partem, si dare nequeas totum quod promissisti. Eorum nos supplicia terreat qui promiserunt quidem, sed promissis non steterunt. Vide Auctorem Tom. 1. fol. 713.

Proximus diligendus eique obsequendum.

Proximo beneficiendum esse notissimum mandatum Dei est; obsequiosus verò homo, inque alios benignus, pulcherrima numinis effigies est. Nihil, inquit Gregorius Nazianzenus, tam divinum habet homo quam de aliis bene mereri. Scimusque neminem sibi nasci, neminem sibi vivere. Orbis ipsius hoc edocet cõstitutio, eam enim ob causam uni Deus non concessit omnia, nec omnia possumus omnes, ut alter nempe alterius indigeat, uti & provinciæ ac regna subditiis servanur mutuis prout diversâ celo donâ defluunt. Hinc Deus Provinciæ singulariter præceteris frumentum, vinum illi, pecus isti, lanam & pannos alteri, hinc fructus arborum, illi thesauros montium metalla, isti divitias hortorum aromata, concessit, ut altera alteri provinciæ opem tendat, ab altera petat, quod sibi deest. Eadem hæc lege societatem humanam optimus pater voluit coalescere. Hinc viri robur corporis & vires, alteri potentiam & imperium, illi sapientiam & ingenium, isti facultates & auram, alii scientias & artes contulit. Divisiones gratiarum sunt: Divisiones ministrarum sunt, divisiones operationum sunt. Quibus omnibus non arbitrio & libitu nostro sed Ecclesiæ ac Reipublicæ bono, 652. & 653. *Et in Tomo 1. curio Diligite proximi fol. 762.*

Index Catechisticus.

Aulæ charitas, seu dilectio proximi imperfectissima, imò nulla.

In aulâ omnes rogantur, & nemo servat. An verum dicam nolo utroque experimento: Aulam enim nullus egreditur indemnus. Omnes enim, paucos si velis excipere, hac in dilectione proximi delinquant, cum adeo vel restricti, vel diffidiles, vel cunctabundi, vel inofficiosi, vel adjecti tam parci, vel lenti, aut omnino nullius sint, factores. Subinde charitas, subinde ipsa etiam iustitia eos obligat proximo subsidio esse. Non raro tamen netrum curant, consilium tamen alicuium artificium est negotio proximi civiliter se subducere, & à se in alio atque alio quod ingratum vafre, sed humaniter amoliri. Nullorum illi creatur amici quam pileo & marsupio. At illi pileo & verbis si quandoque, raro tamen aut nunquam, pileo & marsupio, amicos sibi conciliant. O viri hæc charitas non est de corde puro, nec de conscientia bonâ, sed de fide fictâ. 654.

Charitatis proximi descriptio.

Quæsitur olim Philogus: Quid sit veritas? nos hic, Christiani, quid est charitas? Theologi: *Virius est, ajunt, quâ homo diligit Deum & homines, secundam Deum quam hominibus propter Deum.* Est autem dilectio Dei prior ordine præcipiendi, proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. Neque enim quæ tibi præciperet dilectionem istam in duobus præcedit, prius tibi commendaret proximum, & postea Deum, sed prius Deum, postea proximum, ita S. P. Augustinus. Et addit: Tu autem quia Deum non vides, diligendo proximum quem vides, promereris, & purgas oculum ad eum evidentem videndum, quem nondum vides. Tom. I. 760.

Amoris in proximum vera praxis.

Amaritudines omnes, suspiciones, & aversionis scintillas contra proximum gliscentes extinguit.
Omnia optime interpretatur & excusat.
Opitulatur re, consilio, & manu.
Sententiâ suâ & jure suo non exagavat eam.
 Amor si verus est, *Non debetiam vanum sed & voluntariam operi confert.*
Obsequiis certat & prævenit.
Offensas omnes aquo animo tolerat.
Aliorum successibus gaudet.
Pro amulâ precibus sumit Tom. I. 764.
Est denique Amor verax efficax & sanctus.

Providentia Dei origo multarum afflictionum & fluctuationum animi.

Sires ad vivum revocanda & origo nostrarum pæne omnium miserationum scrutanda sit, eam esse experiemus, quod divini illius numinis circa nos providentiam reverâ Christiani non capiamus. Hinc enim omnes vanæ sollicitudines, vani metus, inanis luctus, & plurima perturbatio; adversa gravius sentire nil ex se mali. Hoc humanum est, quod à nobis alienum non putemus; sed turbati, fluctuare, angî, animi discrucari, id vero laudem non habet, hoc denique vitiosum est. Cujus mali divinæ providentiæ ignoratio origo est. Hoc igitur agit omnis Christianus, cum omnia ita divino numini subiecta sint, ut eo invito, vel nesciente, neminem vel catellus allatret, nec musca tangat, nec culx mordeat, & temporales omnes omnino causas ad æternam veritatem refer, subsidio tibi in quibusvis adversis erit hæc relatio; cujus subsidii ignorantia humanas omnes miseras incredibiliter exasperat 650. 651. Quo loco dicta confirmat Historiis & Exemplis.

P V G N A.

Quomodo adversus diabolum pugnandum.

Diabolorum negotium est tentare, boni Christiani est viriliter resistere, & oppugnare. Dum igitur tentamur, & oppugnamur, sedulos emulorum opifices, cum eos variis exerceat labor, cum vestiendi aut calcandi exigunt quæ faciendâ conduxerunt. Ergo, ait Magister, laboremus & fatigamus. Ad fores exspectat lucrum certe ad nos ingressurum si fores pandat labor. Amici desidia & morâ non sunt fugandi; ergo citius surgendum, ad lectum ferius eundem. En mechanicum ingenium, siquidem fugi sit in rem suam tam carum est, ut opportunitatem augendæ pecuniæ non sinat elabi vacuum, ita prorsus oppugnatus à diabolo agat ea, cum quovis etiam hoste, sibi quæ occinat: jam pugnandum est, ergo crebrius orandum, parcius frangendum, subinde cenâ abstinendum. Nec enim abire tentator Cerberus dum inactum patet, vigiliis, abstinentiâ, precibus hic canis stygius fugatur. At in hac pugna quot non committantur errores, quidam gladium & hastam ponunt. Vide in pugna peccanti.

P V L V I S.

Pulvis es, & in pulverem reverteris.

Quam pauci veritati hujus scripturæ consentiunt, & quasi hoc Dei decretum inevitabile, evitabile foret aliquando, vivunt. Duo Auctor in hoc Dei decreto & sententiâ consideranda notat, proponitque homini omni Christiano consideranda. Pulchro & disertis discursu. 860.

Tom. II.

R.

Rapinæ ubique plurimæ.

Rapinæ, furta ubique plurimæ, at plures palliata & ignota quasi quam detecta & aperta. Inter rapinas verò has palliata species honestatis mentientes, cum tamen vera tales non sunt, plurima veniunt annumeranda: Rapina palliata est domesticos famulos & ancillas ceteramque familiam præparatæ fordidæque nimis alere, penunculas ut tam tenues dare, ut non nunquam vix inde sibi calceos aut vestimentorum aliquid parent, cibos iis non multo meliores quam canibus apponere. Hinc domestici ob cibum tam pauperum, ob pensiones aded tenues pessimas docentur artes. Ad eandem classem spectat opificibus mechanicis debitam immuere mercedulam, rusticis opere gratuito & vecturis imperatis vexare, & nec pane quidem fatigatos relicere. Nec ex eâ classe expunguntur qui frumentum in maligniores annos recondunt, frugum pretium augent, annoam vexant, nihil è suis granariis nisi summo pretio divendunt. 195.

Relapsus omni lapsu gravior.

Ita proflus est Christiani. Quisquis enim poenitentia peractâ nec cessat iterum iterumque poenitenda facere, ita labitur in pristina, ut semper gravius recedatur, profundius mergatur, donnosius involvatur, arctius constringatur, dum denique velut ingratus & refractarius à Deo penitus deseratur. Quâ de re Theologi: His talibus in pristina semper scelera recedentibus efficacissimum auxilium gratiæ Deus subministrat. Si repudient illi & resistant, copiosa illa gratia non reus amplius, sed suis infelices cupiditatibus permittuntur. Ignotus quidem Deus pulsât monitis, sed una est ultima, ô Adolescentes, una, inquam, omnium est postrema aliquando (quis quæ ea sit novit?) quâ rejectâ, deseruntur illi cunctatores hominum miserissimi. Ac proinde, *Hodie audite, in clamo, hodie* (nescitis enim an eam cras sitis audiri) *voce Domini.*

Tria in relapsu. 1. Omnis relapsus semper est lapsu gravior.
 2. Relapsu corriguntur acrius.
 3. Relapsu à Deo severius corriguntur. L. ad fol. 766. usq. 679.

Res creatæ sunt vestigia Dei, ac proinde in omnibus querendus Deus.

Liber ac volumen est, grande quicquid uspiam creatum est, in hoc libro tot characteres, tot syllabæ, tot verba sunt quotquot res conditæ. Optime dixit *Clemens Alexandrinus: Creatio mundi, scriptura Dei.* Mundus Trismegisto quoque fuit liber divinitæ plenus, & speculum divinatorum. Deus enim revera perfectissimus ac potentissimus est in toto mundo & quavis mundi parte nusquam invisus, nusquam exclusus quàm anima in corpore. Vermiculus vilissimus, si naturam ipsius spectes, tam est perfectus quam nobilissimus Angelus, Omnia Deum suum clamitant hæc infera, ac proinde doctrinæ sacrationis eruditissimi docent Deum assidue in rebus creatis omnibus querendum. Ita S. P. Augustinus se fecisse fatetur, & plures alii. In quo sacro exercitii tamen genere, utpote quod est eminentioris perfectionis, veratissimus fuit S. P. Ignarius miram Societatis patris, subique & esse voluit in eodem occupatissimos, quare & suis hanc fixit legem. In omnibus querant Deum, eum in omnibus creaturis amant. Quippe noverat vir sapiens, quanti referret supremi hæc solers numinis investigatio. *Legæ ad fol. 560. usque 563.*

Resurrectionis fides stabilitur.

Ad ingerendam altius resurrectionis fidem variè Deus in rerum naturalibus hoc depinxit mysterium. Et ecce arbores post spolia vestiuntur, cæcæ inoculantur, emortuæ in vitam redeunt, in frondes & fructus denuo erumpunt; ita suis redit color floribus, succus & liquor vitibus, anima vitæque plantis omnibus: nec prius tamen exhibentur ista, quàm absumpta fuerint. Incipiunt cum desierint, redeunt cum abcesserint, & quod amissum iterum est. Quasi hæc finiantur ut stant. Ita totus hic revolutibilis rerum ordo manifesta est resurrectionis testatio. 440.

Plura vide in Indice Conclinatorio in festis Christi.

Rixæ in orbe familiares.

Hæc quot in orbe homines sunt non columbæ, sed corvi, Accipitres, milvi oculatissimi, non minus quàm rapacissimi lapidarii falcones, qui semper strictum acinacem rostro ferunt: quisquis eos tangit acinacem sentit. Hi tales tranquillitatem & pacem animi quam ipsi non habent, in aliis turbant & evertunt. Qui dquid loquuntur lapides aut culeros putes, aded rumulibus, ex candescencia, rixis omnia miscent. Homines asperi, altercatores, turbidi, pugnares, iracundi, litigiosi, litis factores intrastabiles, qui assidue rumuluant, currunt, volant, & evaginatum gladium ore semper præferunt. 491.